1

Avenida Ataliba Vieira de Almeida, 1452 – Centro – Chapadinha - MA CEP: 65.500-000
CNPJ: 03.985.642/000185. Fone: (98) 3471-1955

Home Page: www.fapeduca.com / fap@fapeduca.com.br

- DAS INSCRIÇÕES

EDITAL CRESU Nº 014 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O Centro Regional de Ensino Superior (CRESU), situado na Avenida Ataliba Vieira de Almeida,
1.452, Centro, Chapadinha - MA, mantenedora da Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP),
recredenciada nos termos da Portaria de Nº 1.069/2024 – D.O.U. N° 209/2024 e autorizada nos
termos da Portaria SERES/MEC nº 122, de 27 de março de 2024 – D.O.U. Nº 66/2024, por meio
da Direção de Ensino da Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP), no uso de suas atribuições
regimentais, torna público a abertura das inscrições, para o Processo Seletivo Simplificado,
visando à contratação de tutores e formação de cadastro reserva para os Cursos de Graduação
EAD, semestre 2025.1.

1 - DOS REQUISITOS PARA O CARGO

O candidato deve ter diploma de graduação e possuir título de especialista, devidamente
comprovado e revalidado em território nacional, em caso de ter sido emitido por universidade
estrangeira; estar quite com as obrigações eleitorais e militares, quando for o caso; estar apto
física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo; possuir formação e experiência
acadêmica adequada para orientar os conteúdos curriculares requeridos nesta chamada.
Excepcionalmente, serão aceitos candidatos portadores de título de graduação, desde que
comprovem experiência mínima de um ano em tutoria de ensino superior em EAD, em IES
legalmente reconhecida pelo Ministério da Educação

2

As inscrições para o Processo Seletivo devem ser realizadas no período de 01/11/2024 a
21/11/2024, com envio de documentação, exclusivamente, para o e-mail
nead@fapeduca.com.br, organizada, impreterivelmente, em um único arquivo.

Documentos a serem enviados no ato da inscrição:

• Requerimento de inscrição (ver anexo B);
• Currículo Lattes atualizado (CNPq).

3 - CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO

TITULAÇÃO ESPECIALISTA MESTRE DOUTOR

PONTUAÇÃO
0,5 pontos por diploma

(limitando-se a três) 2,0 pontos 4,0 pontos

• Titulação (0 a 3 pontos)
• Experiência em docência superior (0 a 2 pontos)
• Experiência em tutoria em EAD (0 a 2 pontos)
• Formação Continuada dos professores da Instituição (0 a 3 ponto)

4 - DO PROCESSO SELETIVO
As vagas serão disponibilizadas conforme o Anexo A, que detalha o quadro de vagas para cada
curso oferecido. O Processo Seletivo ocorrerá no período de 01 a 21 de novembro de 2024.
Para cada curso com vagas ofertadas, haverá uma comissão composta por dois examinadores
ou professores da FAP, os quais serão indicados pela Comissão do Processo Seletivo.

2

Avenida Ataliba Vieira de Almeida, 1452 – Centro – Chapadinha - MA CEP: 65.500-000
CNPJ: 03.985.642/000185. Fone: (98) 3471-1955

Home Page: www.fapeduca.com / fap@fapeduca.com.br

O Processo Seletivo compreenderá as seguintes etapas:
I. Primeira Etapa: Análise da documentação apresentada na inscrição, bem como

avaliação curricular (Currículo Lattes).
II. Segunda Etapa: Entrevistas com os candidatos selecionados na primeira etapa.
III. Terceira Etapa: Participação na formação continuada de tutores da Instituição,

elaboração do plano de atividades e apresentação do referido plano.

O candidato deve trazer impresso no dia da avaliação didática:
I. 2 (duas) cópias do currículo;

II. 2 (duas) cópias de seu plano de aula para disponibilizar à banca examinadora.

5 - DOS RESULTADOS

A divulgação do resultado final será no dia 16 de dezembro de 2024, através do site
www.fapeduca.com e o candidato deverá comparecer em data e horário informados por e-mail
na FAP com os documentos solicitados pelo setor de Recursos Humanos.

6 - CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Inscrições 01 a 21 de
novembro Inscrições através do e-mail: nead@fapeduca.com.br

Primeira
Etapa

22 a 25 de
novembro Avaliação curricular dos candidatos.

26 de novembro Divulgação dos candidatos selecionados na primeira
etapa no site www.fapeduca.com.

Segunda
Etapa

27 a 30 de
novembro

Realização das entrevistas.

02 de dezembro Divulgação do resultado parcial no site
www.fapeduca.com

Terceira
Etapa

11 a 13 de
dezembro

Participação na formação continuada de tutores da
instituição, elaboração do plano de atividades

 16 de dezembro Divulgação do resultado final no site
www.fapeduca.com

Chapadinha, 31 de outubro de 2024.

_______________________________________________
Profª Ma. Raimunda Nonata Fortes Braga

Diretora de Ensino
Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP)

_____________________________________________

Comissão de Processo Seletivo/2025.1
CRESU/FAP

_______________________________________________

Departamento de Recursos Humanos
CRESU/FAP

http://www.fapeduca.com/
mailto:nead@fapeduca.com.br
http://www.fapeduca.com/
http://www.fapeduca.com/
http://www.fapeduca.com/

3

Avenida Ataliba Vieira de Almeida, 1452 – Centro – Chapadinha - MA CEP: 65.500-000
CNPJ: 03.985.642/000185. Fone: (98) 3471-1955

Home Page: www.fapeduca.com / fap@fapeduca.com.br

ANEXO A – QUADRO DE VAGAS

Chapadinha, 31 de outubro de 2024.

____________________________________________
Profª Ma. Raimunda Nonata Fortes Braga

Diretora de Ensino
Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP)

_______________________________________________
Comissão de Processo Seletivo/2025.1

CRESU/FAP

_______________________________________________
Departamento de Recursos Humanos

CRESU/FAP

CURSO/
DISCIPLINA

VAGAS

TITULAÇÃO
MÍNIMA
EXIGIDA

DISPONIBILIDADE MÍNIMA EXIGIDA
(mínimos três dias)
DIAS DA SEMANA

2ª
feira

3ª
feira

4ª
feira

5ª
feira

6ª
feira Sábado

Administração 03 Especialista X X X X X X
Biblioteconomia 03 Especialista X X X X X X
Sistemas de Informação 03 Especialista X X X X X X

Total de vagas 09

4

Avenida Ataliba Vieira de Almeida, 1452 – Centro – Chapadinha - MA CEP: 65.500-000
CNPJ: 03.985.642/000185. Fone: (98) 3471-1955

Home Page: www.fapeduca.com / fap@fapeduca.com.br

ANEXO B – PROCESSO SELETIVO DE TUTORES - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

CURSO

TITULAÇÃO
NACIONALIDADE  CPF

IDENTIDADE (RG)

 ORGÃO
EMISSOR

DATA DE
EXPEDIÇÃO

ENDEREÇO
RESIDENCIAL

CIDADE  ESTADO  CEP
TELEFONES  E-MAIL

DESCREVER EXPERIÊNCIA EM TUTORIA:

Venho, por meio deste, requerer inscrição no Processo Seletivo de Tutores da EAD da

Faculdade do Baixo Parnaíba (FAP), com titulação máxima acima especificada, declarando-me

ciente dos termos e das condições constantes no Edital.

Local e data

____________________________________
Nome/Assinatura

DOCUMENTOS APRESENTADOS NO ATO DA INSCRIÇÃO            SIM                    NÃO
CURRICULUM VITAE MODELO LATTES (CNPq)       (      )  (      )

FOTOCÓPIAS AUTENTICADAS DE DIPLOMAS       (      )  (      )

COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL                (      )  (      )

HISTÓRICO DA ÚLTIMA GRADUAÇÃO E PÓS- GRADUAÇÃO         (      )  (      )